
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 746 del 09/12/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO - VIA DANTE ALIGHIERI - 
ISTITUZIONE DI SPAZIO RISERVATO ALLA FERMATA E SOSTA DI AUTOBUS - ATTUAZIONE 
DELIBERA DI GIUNTA N. 294 DEL 24.11.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con Prot. 31320 del 27.06.2025 presentata dalla Ditta “Walkabout Srl” alla Citta’ 

Metropolitana di Firenze, finalizzata al rilascio di autorizzazione per l’ esercizio del servizio autorizzato 

di trasporto pubblico regolare, per la linea denomiata “Firenze – San Casciano Val di 

Pesa e ritorno”; 

Vista la richiesta di parere Prot. 31370 del 27.06.2025 della Citta’ Metropolitana di Firenze, indirizzata 
al servizio di Polizia Locale in intestazione, avente ad oggetto la idoneita’ di percorso ed ubicazione 
delle fermate per la nuova linea sopra descritta; 
Tenuto Conto del sopralluogo effettuato in data 15.10.2025 da personale appartenente alla Polizia 
Municipale; 
Vista la documentazione prodotta dalla Ditta richiedente, e preso atto dalla sezione documentale 
“Programma di esercizio” che le vie interessate del territorio comunale di San Casciano Val di Pesa, 
distribuite su due itinerari A e B, saranno : Via Cssia per Firenze (SR2), via Giovanni Pascoli, via 
Grevigiana per Mercatale Val di Pesa (SP92), via Delle Rose, con fermata partenza nel capoluogo,  
Via Dante Alighieri, con previsione di soste di minuti quarantacinque caduna; 
Visto il parere rilasciato in data 22.10.2025 dal Servizio Polizia Locale, col quale si attestava l’ 
idoneita’ del percorso e dei punti di fermata/partenza, e si individuava l’ area da destinare alla 
fermata/sosta degli autobus nello spazio attualmente asservito ad otto stalli  di sosta per autovetture, 
presente sul lato sinistro di via Dante Alighieri, secondo il senso  unico di marcia ivi presente, in 
corrispondenza dell’ area adibita a pubblico parcheggio; 
Visto l’ atto dirigenziale n. 3153 del 11.11.2025 rilasciato dalla Citta’ Metropolitana di Firenze, di 
autorizzazione alla Societa’ “Walkabout srl” ad esercitare l’ autolinea “Firenze-San Casciano Val di 
Pesa”; 
Valutato di riservare lo spazio pubblico sopra individuato alla fermata e sosta di tutti gli autobus 
comprensivamente considerati; 
Vista la Delibera della Giunta Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 294 del 24.11.2025; 
Richiamati gli Artt. 5 comma 3 e 7 comma 1 lett g) del CDS e Artt. 120 comma 4 e 125 comma 2 del 
Reg. d’ Es. CDS; 
Ravvisata la necessità di procedere al rifacimento della segnaletica stradale esistente e all’istituzione 
di nuova segnaletica verticale ed orizzontale nell’ area destinata ad accogliere la sosta degli autobus 
nel sito all’ uopo dedicato; 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

Visto    lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 07/01/2025, con i1 quale sono state 
attribuite alla scrivente, le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa dell’Unione dei 
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 
 

 

ORDINA 
 

In  San Casciano Val di Pesa,  capoluogo, via Dante Alighieri, area attualmente occupata da otto stalli 
di sosta per autovetture, presente sulla sinistra della carreggiata secondo il senso unico di marcia ivi 
vigente, in corrispondenza del pubblico parcheggio, dal giorno 15.12.2025, siano adottati i seguenti 
provvedimenti: 
 

• Soppressione degli otto stalli di sosta per autovetture ivi presenti; 
• l’istituzione, al posto degli stalli di cui sopra, di un’ area destinata alla fermata e sosta di 

autobus; 
• lo spazio riservato alla sosta degli autobus di di cui sopra dovra’ essere delimitato da strisce di 

colore giallo ed individuato con segnaletica stradale verticale, conformemente a Reg. n. 
495/1992; 

• I conducenti degli autobus dovranno sempre restare in prossimita’ dei medesimi, in modo da 
poterli rimuovere prontamente in caso di necesstita’, anche per esigenze di pulizia strade, 
organizzato con spazzamento meccanizzato nell’ area interessata dalle ore 16:00 alle ore 
18:00 del I° e III° venerdi del mese. 

 
 

Il personale incaricato dell’ effettuazione dei lavori di rifacimento ed apposizione di 
nuova segnaletica stradale dovra’: 
 

1. Provvedere all’organizzazione della circolazione veicolare (installazione, sorveglianza 
e manutenzione della segnaletica necessaria); 

2. Impedire l’accesso all’area di cantiere alle persone non autorizzate; 
3. Dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti 

normative a dal D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dal relativo regolamento di attuazione; 
4. Conservare in cantiere tutta la documentazione autorizzativa inerenti i lavori, oltre alla 

presente ordinanza, che dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla vigilanza; 
5. Disporre di movieri, nel caso si rendesse necessario regolare il transito veicolare e 

pedonale durante lo svolgimento dei lavori. 
 

� Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 
 

� Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in 
alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 

� La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per 
l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali; 
 

� Trattandosi di provvedimenti limitati nel tempo si potrà fare uso anche di segnali di tipo mobile 
(transenne), procedendo alla contestuale modifica e/o all’oscuramento della segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con quella 
temporanea; 
 

� Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 
 
 
Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 

� STAZIONE CC SCVP 
� URP 
� U.T.C;   
� ASSESSORATO ALLA VIABILITA’ 
� STAFF DEL SINDACO 
� ESPERTO TECNICO PER LA SEGNALETICA 
� AUTOLINEE TOSCANE 
� WALKABOUT SRL; 
� ALIA 

 
 
 
                                                    
 
 

 
  
 
Lì, 09/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


